
 
 

Vesmír any, z. s. 

VÝRO NÍ ZPRÁVA ZA ROK 2015 

 



2 
 

Obsah 

1. O innosti Vesmíru any ..............................................................................................3 

2. Vznik a poslání Vesmíru any, z. s...............................................................................3 

3. Transformace Ob anského sdružení Vesmír na Vesmír any, z. s. ...............................4 

4. Rada Vesmíru any, z. s. ..............................................................................................4 

5. Aktivity v roce 2015 ........................................................................................................4 

6. Pod kování sponzor m....................................................................................................8 

7. Kontaktní údaje ...............................................................................................................8 

8. Záv r ...............................................................................................................................9 

9. Obrázky......................................................................................................................... 10 

  



3 
 

1. O innosti Vesmíru any, z. s. 

inností spolku je celoro ní práce s d tmi a organizace trnáctidenního letního tábora, který 

probíhá v Dolní Sv tlé, v krásné p írod  CHKO Lužické hory. 

Naší snahou je, aby byl táborový pobyt pro d ti zajímavý a trnáct dní v p írod  strávily co 

nejaktivn ji. Hravou formou a p átelským p ístupem je vedeme k utvá ení ohleduplného 

vztahu k p írod , poznávání a chápání rozdíl  mezi lidmi a tolerantnímu chování k sob  

navzájem, samostatnému a sebev domému vystupování a jednání, upev ování pracovních 

návyk  a k mnoha dalším nemén  d ležitým kompetencím, klí ovým pro další všestranný 

rozvoj jejich osobnosti. 

2. Vznik a poslání Vesmíru any, z. s. 

Vesmír any, z. s., je nástupnickou organizací Ob anského sdružení Vesmír a p ed ním 

tské organizace Vesmír p i eské tábornické unii. 

Jedním z hlavních cíl  je udržet desítky let trvající tradici v po ádání stanového letního 

tábora. Místem konání tábora je krásná a lidmi trochu opomíjená p íroda Lužických hor.  

V pr hu let se toho mnoho ve spolku zm nilo, ale náš hlavní cíl z stal stejný: umožnit 

tem vyzkoušet si život v p írod , bez podpory techniky sou asné civilizace a pomoci 

rodi , což pro mnohé z nich znamená první velký krok v rozvoji samostatnosti. D ti zde 

navazují nová p átelství, která leckdy p etrvají i n kolik let. Z n kterých se stávají praktikanti, 

pozd ji táboroví vedoucí, a tak vzniká d ležitá kontinuita, díky níž tábor p etrval již 35 let.  

V posledních n kolika letech pracujeme s d tmi aktivn  i p es rok. P ipravujeme víkendové 

akce a jednodenní setkání p i r zných p íležitostech jako jsou nap íklad Den Zem , Den d tí 

nebo Týden volného asu a sportu. 

Ke dni 31. 12. 2015 má Vesmír any 22 len . 

  



4 
 

3. Transformace Ob anského sdružení Vesmír na Vesmír any, z. s. 

K 1. 1. 2014 vešel v platnost nový ob anský zákoník a s ním i povinnost transformace 

ob anských sdružení na spolky. S tím byla spojená i úprava stanov a názvu. My jsme tomu 

inili v zákonné dob , k datu 19. 11. 2015, registrací u rejst íkového soudu. Ustanovující 

sch zí byl zvolen nový název Vesmír any, z. s. (zapsaný spolek). V rámci t chto právních 

zm n došlo i ke zm  adresy sídla spolku z Janá kovi do Jiráskovi ulice. 

Nové identifika ní údaje tedy jsou: 

Vesmír any, z. s. 

Jiráskova 411, 251 01 any 

4. Rada Vesmíru any, z. s. 
Rada spolku pro rok 2015m la následující složení: 

edseda: Ing. Ivo Jauris, Jiráskova 411, 251 01 any 

len rady: Šárka Sk pová, Janá kova 287, 251 01 any 

len rady: Jakub Gregor, U Zvoni ky 26/4, 25101 any - Strašín 

5. Aktivity v roce 2015 

V roce 2015 spolek uspo ádal n kolik vlastních akcí ur ených pro d ti a na dalších se aktivn  

podílel. Stejn  jako každý rok jsme se zú astnili celorepublikového setkání lidí v nujících se 

práci s d tmi a mládeží a n kolik táborových vedoucích prodlužovalo platnost pr kazu 

zdravotníka zotavovacích akcí. 

První víkend v m síci lednu již tradi  pat í setkání na horské chat  v Josefov  Dole. 

Bohužel letos nebyl dostatek sn hu, a tak jsme museli vymyslet náhradní program, protože 

lyže jsme nechali doma. To ovšem neznamená, že jsme si neužili spoustu zábavy. Vydali jsme 

se na výlet po okolních rozhlednách spojený s návšt vou cukrárny a b hem ned lního 

dopoledne jsme uspo ádali turnaj rodin v bowlingu. 

Dne 19. 4. 2015 jsme v rámci oslav Dne Zem  pomáhali  s  programem  pro  d ti,  které  

zorganizovalo Muzeum any, na Sv tické hájence. (Obr. 1) 



5 
 

 

V kv tnu jsme se s d tmi a jejich rodi i vypravili do kempu na b ehu vodní nádrže Rozkoš. 

hem víkendu jsme m li možnost pozorovat, jaké pokroky d ti za uplynulý rok ud laly a 

kam se posunuly. Spole  jsme navštívili Babi ino údolí, pevnost Josefov a Gory 

Stolowie. (Obr. 2) 

Ve spolupráci s Vodáckým klubem any jsme v ervnu uspo ádali již 6. D tský den na 

Marvánku. Jsme rádi, že se tato akce dostává do všeobecného pov domí místních ob an , 

protože každoro  viditeln  roste po et návšt vník , za což jsme moc rádi, a ud láme vše 

proto, aby tomu tak bylo i nadále. (Obr. 3, 4) 

První polovina roku tradi  pat í hlavn  p íprav  letního tábora. V rámci t chto p íprav 

komunikujeme s rodi i d tí, plánujeme jídelní ek, nakupujeme pot ebné vybavení pro akci a 

v neposlední ad  vymýšlíme celotáborovou hru. K tomu také pat í povinné školení o 

bezpe nosti práce všech ú astník  letního tábora a jarní brigáda v rámci níž udržujeme 

táborové vybavení. 

Hlavním p edm tem naší innosti je letní stanový tábor. Letos jsme vsadili na již jednou 

osv ené téma – Staré pov sti eské. Za ali jsme hned od spodu, výstupem na horu íp, 

tedy Luž. Pro d ti bylo velké p ekvapení, že v kostýmech jely už autobusem, a když idi  

místo k táboru, zamí il úpln  jinam, znervózn li i ti starší, kte í si mysleli, že je nem že nic 

rozhodit. Po výstupu na horu íp, kam nás celou cestu vedl praotec ech, jsme spat ili zemi 

zaslíbenou, mlékem a strdím oplývající. A vydali jsme se sm rem k táboru. Jaké však bylo 

naše p ekvapení, když po strastiplné cest  v 30°C horku,jsme našli louku tém  prázdnou. 

Veškeré podsady, plachty, podlážky a vybavení našich stan  bylo naskládáno na hromad  na 

kraji louky. Inu, rozhodl praotec: „Musíme si vybudovat hradišt .“ A dali jsme se do díla. 

es prvopo áte ní rozpaky se to nakonec všem líbilo a celých 14 dní jsme pak m li ke svým 

íbytk m úpln  jiný vztah. 

Následovala spousta dobrodružství s Krokem a jeho dcerami, lov kance s Bivojem, svatba 

Libuše s P emyslem a po smrti Libuše Dív í válka, kdy se tábor rozd lil na kluky a holky a 

celý den jsme bojovali proti sob . Nakonec, ale došlo k usmí ení a mohli jsme se vydat 

s Bruncvíkem získat do znaku eské zem  lva, najít a zkrotit golema, nebo se pobavit 

s kouzelníkem Žitem. A když bylo eské zemi nejh e, nezbylo než vyhledat Blanické 

rytí e,aby nám pomohli zahnat Branibory a mohli jsme se v klidu a míru vrátit dom . Blani tí 



6 
 

rytí i, lenové SHŠ Garde Cvikov, s námi strávili p íjemný ve er, b hem kterého nám 

ukazovali historické zbran  a vybavení, které jsme si mohli obt žkat a obléknout a zjistili 

jsme, že st edov ký rytí  nem l v bec lehký život. Na záv r nám p edvedli oh ovou show. 

Jako  zajímavý  host  k  nám  letos  zavítal  ornitolog  Zden k  T ma  z  an,  který  m l  pro  d ti  

ipravenou p ednášku o ptácích žijících v okolí tábora. Výklad doplnil odchytem a 

kroužkováním n kterých z nich. D ti si mohly ptá ky i pohladit a znovu je vypustit do volné 

írody.(Obr. 5, 6, 7) 

Letošní tábor prob hl bez problém  a d ti odjížd ly dom  nadšené. B hem tábora nedošlo 

k žádné mimo ádné události, újm  na zdraví i škodám na majetku, za což pat í dík všem, 

kte í se na chodu tábora podíleli. 

V rámci Týdne volného asu a sportu, které organizuje M sto any a Muzeum any, jsme 

v sobotu 5. 9. uspo ádali turnaj ve h e Gorka – Morka, který má už v našem kalendá i své 

stálé místo. V letošním roce se zú astnil rekordní po et d tí a rodi , za což jsem moc rádi. I 

es zna nou p esilu len  v týmu d tí, nakonec vedoucí zabojovali a vyhráli.  

etí víkend v m síci íjnu pat il spole né výprav  do hor. Tentokrát jsme byli ubytováni 

v chalup  v Harrachov . Spole  s d tmi a jejich rodi i jsme podnikli výlety. Jeden na 

Dvora ky a druhý po stopách Járy Cimrmana až na nejvýše položený maják nesoucí jeho 

jméno v P íchovicích. (Obr. 8) 

hem listopadu 5 len  spolku prodlužovalo pr kaz Zdravotníka zotavovacích akcí a 2 

lenové se školili poprvé.  Školení probíhalo dva víkendy. B hem nich jsme se seznamovali 

nejen s teorií ošet ování nejr zn jších poran ní, ale došlo i na cvi né zásahy nap íklad u 

dopravní nehody nebo p i výbuchu v budov . Díky tomuto školení jsme schopni zajistit, aby 

každý dosp lý, který se v lét  pohybuje s d tmi mimo letní tábor, byl schopen zajistit 

edléka skou první pomoc. (Obr. 9) 

O víkendu 13. – 15. 11. 2015 pat il již tradi  vzd lávací akci s názvem CVVZ, tentokrát 

v Chrudimi. Jedná se o setkání ech  a Slovák , kte í se starají o volný as d tí. V rámci 

sjezdu jsou po ádány r zné seminá e a diskusní fóra zam ená na osobní rozvoj ú astník  

v oblasti práce s d tmi. Jeden náš dlouholetý len spolku zde i letos, stejn  jako v p edchozích 

letech, vedl seminá  na téma „Tvorba a motivace celotáborových her“. (Obr. 10) 



7 
 

sn  p ed koncem roku prob hla již tradi ní pováno ní procházka táborník .  Letos bylo 

náplní procházky hledání geocache (tzv. kešek) v lese mezi Olivovnou a Tehovskou plání. 

Hlavní cílem byla ta na Kan í stezce v anském lese. 

  



8 
 

6. Pod kování sponzor m 

Protože se jedná o neziskovou organizaci, jsme do jisté míry závislí na finan ní podpo e 

okolí. Velký dík pat í m stu any za grant poskytnutý na konání D tského dne na 

Marvánku a letního tábora, bez kterého by nebylo možné tyto akce financovat. Nemén  

kujeme všem, kte í naši innost podporují a  už finan  nebo svou aktivní ú astí na 

akcích, protože všechny akce po ádané tímto spolkem, jsou bez nároku na finan ní 

ohodnocení. Velmi si jejich pomoci vážíme a v íme, že nám zachovají svou p íze  i 

v následujících letech. 

ijímanou pomoc od m sta any se snažíme oplatit naší spoluprací s místním Odborem 

sociáln -právní ochrany d tí. Každoro  umož ujeme dv ma d tem ze sociáln  

znevýhodn ných rodin, aby se ú astnily tábora za zvýhodn ných finan ních podmínek. Aby i 

tyto d ti m ly možnost užít si naplno prázdniny v p írod  mimo m sto. 

7. Kontaktní údaje 

Vesmír any, z. s. 

Jiráskova 411, any 251 01 

: 266 49 195 

web: www.vesmir-ricany.cz 

e-mail: os-vesmir@seznam.cz 

Kontaktní osoby:   

Ing. Ivo Jauris Šárka Sk pová 

Jiráskova 411 Janá kova 287 

251 01 any 251 01 any 

tel. 724 776 077 tel. 731 449 168 

e-mail: ivo.jauris@post.cz e-mail: skupa.sv@seznam.cz 

  

mailto:os-vesmir@seznam.cz
mailto:ivo.jauris@post.cz
mailto:skupa.sv@seznam.cz


9 
 

8. Záv r 

kujeme všem, kdo se jakýmkoli zp sobem podílel na innosti spolku, p íprav  a chodu 

letního tábora a dalších aktivitách, které spolek organizoval nebo se do nich zapojil. Naším 

áním je, aby následující rok byl alespo  tak úsp šný jako ten minulý a doufáme, že i nadále 

se nám poda í udržet tak po etný tým lidí, který spolek podporuje. 

Výro ní zpráva za rok 2015 byla dána k p ipomínkám a ke schválení všem len m spolku. 

V anech dne 1. 2. 2016 

 

Ing. Ivo Jauris Šárka Sk pová Jakub Gregor 

edseda spolku len rady len rady 

  



10 
 

9. Obrázky 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1: Den Zem  na Sv tické hájence 

Obrázek 2: Výlet do Babi ina údolí 

Obrázek 3, 4: D tský den na Marvánku 

Obrázek 5: Stavba tábora 

Obrázek 6: P ednáška o ptactvu 

Obrázek 7: Souboj "Blanických rytí " 

https://www.email.cz/download/i/v-eKYJV8cQcRMbdvtPZ1h9-JrYJFIeXZ4za1ghxpazkVOJ8c55gT_D0QR9rJHNPmZChf8tI/20150419_141653.jpg
https://www.email.cz/download/i/Th7QgW36IQ_OTCJ0Xjv2JpDorqM9odLkzyqDSF1zmxCtnxLQoPmexwLxRPsOfVCHKwlcExU/P5201424.JPG


11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Obrázek 8: Výlet do Harrachova 



12 
 

 

Obrázek 9: Vesmír na CVVZ 


